1

西安邮电大学

中外合作办学项目 2016 年度自评报告

根据教育部教外司办学[2017]447 号文件“关于提交 2016-2017 年度

中外合作办学报告的通知”精神，结合《中外合作办学条件》及其实施办

法，我校对与英国斯泰福厦大学合作举办电子信息工程专业本科教育项目

进行了认真地检查和总结，现将自评情况报告如下：

一． 办学基本情况

该项目的招生纳入国家招生计划，以电子信息工程专业的单独招生代

码（080701H）招生，招生计划为 100 人/年。2016 年计划招生 70 人，实

际录取 70 人。2015 年计划招生 70 人，实际录取 69 人。目前，在校学生

两届共计 139 名学生。项目的招生说明在学校的招生简章中对项目的相关

情况、录取批次、收费标准以及项目实施过程的管理规定等进行如实公告，

并且对有意向进入项目的学生和家长以招生简章为依据逐个进行了说明。

无发布虚假招生简章或招生广告，骗取钱财的情况。

二． 学生培养

本项目旨在通过引进斯坦福厦大学先进的教学理念及培养模式，培养

现代化创新型技术人才。为适应项目的需要，我校为项目班安排了专用教

室、选派了专任辅导员和班主任管理学生工作。2016年，举办了中英文化

节、我爱背单词等班级活动，鼓励项目学生参加各种形式的学科竞赛。多

次召开班会并邀请学校国际交流与合作处负责人为学生介绍项目情况。

 2

三． 师资建设和教学组织

为保证教学质量，项目班采用听课、抽查教学过程资料（教案、考卷、

实验报告等）形式规范教学管理，对中英双方老师教学质量进行评估，对

存在的问题进行及时沟通反馈。电子工程学院聘请教学经验丰富，对专业

建设方向有深入理解、承担过课程建设的教授作为项目的专业负责人，负

责培养方案和教学大纲修订、实验室建设、中方教师选拔、教学督导等事

宜，有效实施了双方共同制定的教学方案，保证了教学质量。我校鼓励任

课教师全程观模英方教师的授课过程，和英方教师一起对教学内容进行协

调组织，提高中方教师的双语授课能力。

电工院根据教学任务需要选拔教学效果良好、英语流利的专业老师赴

英培训，英方负责提供课程所有教材、教案及电子资源。安排培养老师随

堂听课，并指定英方教授对中方培训老师进行指导，提升了授课老师的业

务水平、业务技能。

学生在西安邮电大学期间所有教学过程接受学校教务处统一管理，由

教务处下发教学任务到公共基础课学院及相关专业学院，遵守我校所有教

学制度，参与我校教学质量评估。

项目采用双语教学，研讨式学习，翻转课堂等新型教学模式，强调学

习过程的创新性和实践性，打破了学生被动接受、识记为主，一考定成绩

的陈旧模式，为我校的教育教学改革起到了示范引领作用，办学模式和教

学质量得到了学生和家长的高度认可。

2016年，修订了 2015级专业培养方案，制定了 2016级专业培养方案。

项目设置 31门双语课程，由英方承担 14门，中方承担 17门，其中选修 2

 3

门，实践教学 3门。完全符合教育部规定的“四个三分之一”要求。

根据英国大学和我校的评估体系的要求，我校针对项目的教学过程提

出了相应的指导意见，制定并完成了包括：1. 培养方案的实施与课程；2.

教学实施（教学师资、教学教材、教学过程）；3. 考务及试卷存档；4. 工

作量及课酬等四个方面 20余个教学过程资料文件模板的规范工作。

截止 2016年年底，2015级已经完成 4门英方授课课程的教学任务和 4

门双语课程的授课任务。2016级已经完成 2门双语课程的授课任务。

四． 项目管理

我校严格遵守《中华人民共和国中外合作办学条例》和《中外合作办

学条例实施办法》的各项规定，合作办学行为规范，办学范围合法，双方

签署的合作办学协议符合法律规定，未涉及任何宗教问题。

针对本项目的特殊性，在如下几个方面特别加强了管理：

   1. 为规范管理和保证项目的顺利实施提供保障，学校专门成立了“中

外合作办学领导小组”，特殊重大事项由领导小组决定，制定印发了《西安

邮电大学中外合作办学（本科）管理办法》、制定了《西安邮电大学电子工

程学院电子信息工程（国际）专业教学相关工作实施办法》、《电子信息工

程（国际）专业教学质量标准》等相关文件。

2. 学校定期召开专题会议讨论涉及项目的有关情况或问题。为合作项

目配备了专用教室、资料室和外教办公室。我校电子工程学院下设中英联

合办学培养办公室，负责项目的常规教学管理和学生管理。

    3．按照英方学校的评估要求，对项目进行了严格的评估。

五． 财务状况

 4

学生的学费收费标准严格按照陕西省物价局陕价服函（2015）93号文

件的要求执行，每年 23500元/年。所有经费由我校财务处统一管理，我校

财务会计制度健全，严格执行国家有关规定，财务支出完全围绕教学过程，

主要用于教师师资队伍的培养、专业和课程建设、教师课酬、教学环境和

场所建设等。无擅自增加收费项目和提高收费标准的情况。

六． 教学质量监控

英方对项目授课严格进行过程管理。在学期初，通过调查表收集学生

对所学课程的教学目标、教学方式、考核标准的了解程度和老师授课情况

的意见和建议，对存在的问题及时整改；英国斯泰福厦大学教学评估组于

2016年 7月 12日至 7月 16日对项目进行了 2015-2016学年的教学评估。

参与本次评估的课程有 8 门中方承担教学任务的课程和 2 门英方承担教学

任务的课程。斯大教学评估组通过与教师座谈、听取教师汇报、抽调教学

资料和考试试卷、查阅教学过程资料及试卷分析，对课程教学质量进行量

化评估。英方评估组对我校项目第一年的运行情况给出了积极肯定的评价。

七． 社会评价

项目采用双语教学，研讨式学习，翻转课堂等新型教学模式，强调学

习过程的创新性和实践性，打破了学生被动接受、识记为主，一考定成绩

的陈旧模式，为我校的教育教学改革起到了示范引领作用，办学模式和教

学质量得到了学生和家长的高度认可。2016年生源情况良好，在十个招生

省份，该专业录取最低分均大幅高出批次线，其中山东高出一本线 43分、

辽宁高出一本线 41分。

八．办学特色

 5

西安邮电大学电子信息工程专业是我省首批高等学校特色专业和重点

专业，师资雄厚，历史悠久。通过科学规划，全面统筹，新的培养方案既

有英方的优质课程，也有我校特色课程，中西结合，相得益彰。教学内容

与教学方法与国际接轨，采用全英文教材、专业核心课程全英语授课，尽

可能多地为学生提供英语语言环境，使学生既能掌握电子信息工程专业知

识与技能，又能熟练应用英语表达与沟通，适应电子信息工程技术与产业

的国际化需求。

西安邮电大学

2017年 3月 28日